
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Consiglio\14 Conto Consuntivo.doc 

COPIA 
   

 Deliberazione n.  14 
  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione dell’eserciz io finanziario 2017 art. 227 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. – conto economico e stato pa trimoniale e approvazione 
riclassificazione delle voci dello stato patrimonia le chiuso al 31.Dic.2016.  

 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciotto  addì trenta  del mese di aprile alle ore 20,30 nella Sala Consigliare, 
regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) OIOLI   MARIO FRANCESCO   Consigliere      X       
3) GNAPPA  ANNA     Consigliere      X     
4) GNAPPA   ALESSANDRA   Consigliere      X   
5)  DE CARLI  NICOLETTA    Consigliere      X   
6) VALLOGGIA  GRAZIANO   Consigliere        X  
7) CENERINO  SAMANTHA    Consigliere        X        
8) CANTOIA  GIAN PAOLO   Consigliere      X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere        X         
10) GROSSINI  LORNA   Consigliere        X  
11) VENDEMMIATI  SAMANTA RAFFAELLA  Consigliere        X 
    

         TOTALI    6        5   
 

Assenti giustificati risultano i Signori: Valloggia Graziano, Cenerino Samantha, Gatti Angela, 
Grossini Lorna e Vendemmiati Sanata Raffaella. 

 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Consiglio\14 Conto Consuntivo.doc 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.A pr.2018. 
 
OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione del l’esercizio finanziario 2017 art. 227 D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. – conto economico e stato patrimoni ale e approvazione 
riclassificazione delle voci dello stato patrimonia le chiuso al 31.Dic.2016. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO ED ESAMINATO, con tutti i documenti relativi, il Conto Consuntivo dell’Entrata e della Spesa di questo 
Comune per l’esercizio finanziario 2017 reso dal Tesoriere dell’Ente; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 27 del 05.Apr.2018 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2017 EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. 118/2011”; 

VISTA la relazione prescritta dagli artt. 151, comma 6, e 231 del Decreto Legislativo n. 267/2000 approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 05.Apr.2018; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 161 del vigente regolamento di contabilità il Conto Consuntivo 2017 è stato 
messo a disposizione dei Consiglieri in data 05.Apr.2018; 

VISTA la relazione del Revisore del Conto resa ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

RICORDATO che il conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario 2016 è stato approvato con 
deliberazione Consiliare n. 12 del 26.Apr.2017; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”;  

Visto inoltre il paragrafo 9.1 “L’avvio della contabilità economico patrimoniale da parte degli enti locali” del predetto 
allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:  

“La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato 
patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione 
prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto. A tal fine è necessario riclassificare le singole voci 
dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. La seconda attività richiesta consiste nell’applicazione dei 
criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico 
patrimoniale all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato. A tal fine, si predispone una tabella che, per 
ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianca gli importi di chiusura del 
precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, 
negative e positive. I prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio 
della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente allegato, con l’indicazione 
delle differenze di rivalutazione, sono oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del 
rendiconto dell’esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che 
evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio netto 
dell’ente, si ritiene opportuna l’approvazione da parte del Consiglio. 

Preso atto dell’attività di riclassificazione e rivalutazione dell’inventario e dello Stato Patrimoniale effettuata dagli 
uffici comunali nel corso dell’esercizio;  

Ritenuto necessario, sulla base della documentazione predisposta, di proporre al Consiglio comunale, prima 
dell’approvazione del Rendiconto della Gestione 2017, la presa d’atto della riclassificazione delle voci dello stato 
patrimoniale chiuso al 31.12.2016 e approvazione saldi iniziali dello stato patrimoniale al 01.01.2017;  

Visto altresì il paragrafo 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione” del citato allegato 4/3 al D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.Ott.2015 con la quale, avvalendosi della proroga 
prevista dall’art. 232 del Tuel, è stata rinviata all’esercizio 2017 l’adozione della contabilità economico-
patrimoniale;  

Vista la riclassificazione delle singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale e delle voci dello 
stato patrimoniale chiuso il 31.12.2016 nel rispetto del D.P.R. n. 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo 
stato patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. con il relativo raccordo tra la vecchia e la nuova 
classificazione allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO in sede di approvazione  del Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2017  di avvalersi di quanto previsto 
dall’Art. 233- Bis del D.Lgs. 267/2000 e di stabilire pertanto, fatte salve successive contrarie disposizioni,  di non 
predisporre il bilancio consolidato fino all’Esercizio 2017, considerando pertanto tale adempimento  a valere 
dall’Esercizio 2018;   

RICORDATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28.Lug.2017, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 
267/2000, in merito al permanere degli equilibri di bilancio ed alla ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi; 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Consiglio\14 Conto Consuntivo.doc 

CONSIDERATO che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con appositi ruoli e ordini 
di incasso; 

ACCERTATO che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento, debitamente quietanzati e 
corredati dai documenti giustificativi; 

VISTI: 

1. Lo schema di conto consuntivo 2017 e relativi allegati;  

2. Conto Economico 

3. Stato Patrimoniale 

4. Conto del Tesoriere 

VISTI: 

- Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- Il regolamento di contabilità; 

- Il parere favorevole espresso dal Responsabile area finanziaria art. 49 D.Lgs. 267/00 

Con votazione espressa per alzata di mano  

Presenti n. sei consiglieri 

Voti favorevoli n. sei 

Voti contrari n. zero 

e  con astenuti n. zero 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare i prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 01.Gen.2017, riclassificati e rivalutati, 
nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con l’indicazione delle differenze di 
rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile come da risultanze degli allegati, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione  

2. Di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio 2017 nelle  risultanze finali come da prospetto allegato 
denominato “prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione” 

3. Di prendere atto: 

o Della Relazione approvata con deliberazione della Giunta Comunale 29 del 05.Apr.2018; 

o Della Relazione del Revisore del Conto, resa ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

o Della deliberazione del Consiglio Comunale n.  17 del 28.Lug.2017 adottata ai sensi dell’art. 193 
del D.Lgs. n. 267/2000 in merito al permanere degli equilibri di bilancio ed alla ricognizione dello 
stato di attuazione dei programmi; 

4. Di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

5. Di avvalersi di quanto previsto dall’Art. 233- Bis del D.Lgs. 267/2000 e di stabilire pertanto, fatte salve 
successive contrarie disposizioni,  di non predisporre il bilancio consolidato fino all’Esercizio 2017, 
considerando pertanto tale adempimento  a valere dall’Esercizio 2018. 

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza; 

7. Di dare comunicazione alla Prefettura dell’avvenuta approvazione del Conto del Bilancio 2017. 
 

Successivamente si procede alla votazione per la dichiarazione di immediata eseguibilità, data l’urgenza della 
pratica. 
 
Con votazione espressa per alzata di mano  

Presenti n. sei consiglieri 

Voti favorevoli n. sei 

Voti contrari n. zero 

e  con astenuti n. zero 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il provvedimento testé adottato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del  
D.Lgs. n. 267/2000. 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Consiglio\14 Conto Consuntivo.doc 

 
 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 24.Mag.2018. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.Mag.2018 al 08.Giu.2018 
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 24.Mag.2018. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


